CAP. XXXVI. — *Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens vinum et oleum* (Luc. x, 34).

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 14.) Disciplina vel misericordia multum in pastoribus destituitur, si una sine altera tenetur. Sed circa subtilios suos inesse rectoribus debet, et juste consulens misericordia, et pie corrigens disciplina. Hinc est quod scribitur illius vulnerebus, qui a Samaritano in stabulum ductus est, et vinum adhibetur et oleum: ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur; quatenus unusquisque qui sanandis vulneribus preest in vino morsum restrictionis adhibeat, in oleo molliorem pietatis, ut per vinum mundetur putrida, per oleum foveantur sananda. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendum quoddam temperamentum ex utroque, ut neque multa asperitate subditi exulcerentur, neque nimia benignitate solvantur.

CAP. XXXVII. — *Intravit Jesus in quoddam casellum, et mulier quædam, Martha nomine, excepit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria* (Luc. x, 3).

(Mixtum ex lib. vi, in expos. B. Job, num. 57 et 61, et hom. 3, in Ezech., n. 9, ac præsertim lib. II in Ezech., hom. 2, n. 8.) Duæ sunt sanctorum vitæ, activa scilicet et contemplativa. Activa vita est panem esurienti tribuere, verbo sapientiæ nescientem docere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbientem proximum revocare, infirmantis curam gerere, quæ singulis quibusque expediant dispensare, et commissa nobis quæ aliter subsistere valeant providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio Conditoris inherere, ut nil jam agere libeat, sed calcatu curis omnibus, ad videndam sui Creatori faciem animus inardescat; ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum mærore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, civibus admisceri cælestibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere; sed activa prior est tempore quam contemplativa, qui ex opere bono tenditur ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito quam activa, qui hæc in usu præsentis operis laborat, illa vero sapore intimo venturam jam requiem degustat. Quod enim in contemplativa minor quidem tempore, sed in voto major sit quam activa, sacris Evangelii verbis ostenditur, in quo duæ mulieres, Martha scilicet et Maria, diversa

Agis referuntur. *Martha quippe circa frequens ministerium satagebat: Maria vero sedens ad pedes Domini, ejus verba audiebat.* Quid enim per Martham exteioribus obsequiis occupatam nisi activa vita signatur? et quid per Mariam, quæ verba Domini residens audiebat, nisi contemplativa exprimitur? Una quippe earum erat intenta operi, altera contemplationi: una serviebat activæ vitæ per exterius ministerium, altera contemplativæ per suspensionem cordis in verbum. Et quamvis activa sit bona, in flor tamen est contemplativa, quia ista cum mortali vita deficit, illi vero in immortalis vita plenius excrescit. Unde cum contra Mariæ suæ sororis otium Martha quereretur, quod se negligeret adjuvare, audivit a Domino respondente: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaria erga plurima: porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Ecce pars et cura Martha non reprehenditur, sed Mariæ pars etiam laudatur; neque bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam: ut etiam pars Martha judicaretur bona, quia magna sunt activæ vitæ merita, sed contemplativæ potiora. Quare pars Mariæ sit optima subinfertur cum dicitur: *quæ non auferetur ab ea.* A tivæ enim vitæ opera cum corpore transeunt: Contemplativæ autem gaudia melius ex fine convalescent. Quis enim in æterna patria panem porrigat esurienti ubi nemo erit? Quis potum tribuat sitienti ubi nemo sitit? Quis mortuum sepeliat ubi nemo moritur? Activa igitur vita cum corpore deficit, et cum præsentis sæculo aufertur, contemplativa vero nec deficit nec auferitur. Hic enim incipit, sed subtracta præsentis sæculi luce, in cælesti patria perficitur. Amoris quippe ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat viderit, in amore ipsius amplius ignescit. Sciendum est enim quod activa vita perfecte teneri potest, et in opere perficimus, sed in hac vita positi contemplationis incimæ sola initia degustamus: de ea etiam cum contendimus, vix parum aliquid attingere valemus. Quantomlibet enim amore animus ardeat, quantalibet virtute cogitationis in Deum tendat, non jam quod amat perfecte videt, sed adhuc inchoat videre quod amat; quia sicut fortissimus predicator dicit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: et nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (I Cor. xiii, 12).